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FRATERNALIŲ ORGANIZACIJŲ
KONGRESAS

Rašo: POVILAS P. DARGIS 
SLA Prezidentas

Visos Fraternalės organizacijos, kurios yra įsikūrusios Pennsylvania 
valstijoje ir turi tos valstijos charterius, yra sudariusios tų organizacijų 
sąjungą. Virš minėtos organizacijos kiekvienais metais sušaukia taip vadi
namą Pennsylvania Fraternal Congress.

Toks kongresas šiais metais lapkričio 17,18 ir 19 dienomis įvyko William 
Penn viešbutyje, Pittsburgh, Pa. Kongrese taip pat dalyvavo gana daug 
atstovų-stebėtojų ir iš daugelio kitų valstijų. Iš paskelbto sąrašo matyti, jog 
Kongrese dalyvavo delegatai iš 73-jų Centrinių Fraternalių Organizacijų.

Sekmadienį, lapkričio 17, po pietų, įvyko atvykusių delegatų registracija. 
Apie 4 vai. prasidėjo puikus koncertas, pavadintas “Gems oi F paternalism”. 
Programą išpildė atskirų tautinių grupių chorai, solistai ir orkestrai.

Pirmieji programoje pasirodė vokiečių The Greater Beneficial Union - 
Teutonia manner choras. Choristai savo puikiai harmonizuotomis dainomis 
visus sužavėjo. Po to sekė Serbian National Federation orkestro 
pasirodymas. Jauni vyrai ne tik pateikė puikią serbų tautos liaudies muziką, 
bet ir pašoko ištisą eilę serbų tautinių šokių.

Štai į sceną išeina Ukrainų Susivienijimo tautiniais rūbais apsirengusių 
jaunuolių grupė. Ji savo šokiais tikrai sužavėjo atsilankiusius delegatus ir 
svečius. . .Savo gražiomis dainomis ir puikiais kostiumais visus patenkino 
vengrų Hungarian Ethnic Group. Programoje, nors ir trumpai, dar 
dalyvavo slovakų, kroatų, lenkų ir rusų susivienijimų sambūriai.

Vėliau gretimoje salėje įvyko delegatų priėmimas ir jų supažindinimas su 
atsilankiusiais garbės svečiais ir Apdraudos Departamentų įgaliotiniais.

Pirmadieni, lapkričio 18 dieną, 10 vai. ryto Fraternalis Kongresas 
oficialiai atidarytas. Jį atidarė šio Kongreso ir sykiu esančio Italų 
Susivienijimo * ISDA pirmininkas Mario R. Livolsi. Po jo trumpos 
atidarymo kalbos sekė sveikinimai.

Sveikintojų tarpe buvo Pittsburgho miesto burmistras - mayor Hon. 
Peter Flaherty, Allegheny Apskrities viršininkas-prezidentas Hon. Leon
ard Staysey, Pennsylvania Insurance Departamento atstovai ir daug kitų 
valdžios atstovų.

Pateikta ištisa eilė referatų. Iš jų žymėtini: Fraternalių organizacijų 
reikšmė, Insurance Departamentų priežiūra ir Fraternalėm organizacijom 
nurodymai, taip pat Narystės išlaikymas geram stovyje.

Paskaitas paruošė ir į paklausimus atsakinėjo žymūs fraternalistai ir 
Pennsylvania Apdraudos Departamento pareigūnai.

Pirmadienio vakare William Penn Viešbučio puošniame Pittsburgh Room 
įvyko iškilmingas bankietas. Meninę-koncertinę dalį atliko skirtingų 
fraternalių organizacijų solistai bei muzikantai.

Pagrindiniu kalbėtoju buvo Hon. William J. Sheppard, dabartinis 
Insurance Commissioner of Pennsylvania. Savo kalboje jis prisiminė 
fraternalių organizacijų nueitą kelią ir kokią didelę reikšmę jos turi 
Amerikos piliečių gyvenime. Kalba buvo įdomi ir paremta faktais ir 
palyginimais.

Po bankieto man, kaip SLA atstovui, buvo malonu pasikalbėti su mūsų 
visų Pennsylvania valstijoje esančių fraternalių organizacijų bosu-virši
ninku. Iš pasikalbėjimo su juo patyriau, jog jis artimai seka visų fraternalių 
organizacijų veiklą ir kad jis yra gerai susipažinęs ir mūsų lietuvių 
fraternalėmis organizacijomis, kurios Pennsylvania Valstijoje veikia.

Antradienį, lapkričio 19-tąją dieną daug laiko skirta aptarti kai kurių 
Valstijų naujus patvarkymus, liečiančius pašalpines-fraternales organizaci
jas. .

Iš pranešimų, kuriuos davė skirtingų valstijų delegatai, paaiškėjo, kad kai 
kurių Valstijų Apdraudos Departmental griežtai reikalauja iš fraternalių 
organizacijų mažinti išlaidas savo leidžiamiems laikraščiams. Anot jų, 
fraternalės organizacijos turi apsiriboti ir leisti tik savo organą, o ne 
laikraštį, ir kad tokį organą, biuletenio formoje reikalinga spausdinti tik 
tam tikrą skaičių laidų per metus. Tokio organo-biuletenio tikslas 
informuoti narius apie savos organizacijos veiklą, Kuopų darbus, Pildomųjų 
Tarybų protokolų nutarimus spausdinti ir privalome gvildenti kitus 
organizacijos reikalus. Na, o norintieji laikraščio, privalą mokėti pilną 
prenumeratą. Esą negalima imti pinigų laikraščiui išleisti iš kitų fondų, 
kurie yra specifiniai skirti kitiems reikalams.

Viena rytinių valstijų net nusako kiek ir kokiems reikalams pinigų galima 
išleisti, neatsižvelgiant į tai, kad ji turėtų ir didžiausius turto perteklius. 
Tačiau jei bet kuri fraternalė organizacija nori paremti ir skirti tam tikras 
sumas pinigų tautiniams bei kultūriniams reikalams, ji tegali naudotis tik 
tais pinigais, kuriuos nariai, savo duoklėmis, tiems reikalams pinigų 
sumoka-skiria, ir - ne daugiau.

Mus visus džiugina, kad tokių valstijų mažai. Didžiumoje Valstijų 
Apdraudos Departamentų viršininkai-Commissioners nėra priešingi, kad 
fraternalės organizacijos skirtų kultūriniams bei tautiniams reikalams, jei 
tos organizacijos finansinis stovis (solvency) tas išlaidas gali pakelti. 
Žinoma, visos Fraternalės organizacijos turi prisitaikyti prie kiekvienos 
Valstijos įstatymų, jei nori tose valstijose veikti.

Iš delegatų pranešimų taip pat teko patirti, kad viena Vakarinių Valstijų 
norinti, kad Kuopų organizatoriai išsiimtų “licenses” (valstijų leidimus), jei 
naujus narius į Kuopas įrašo. Kitas delegatų pastebėjo, kad didelės 
Apdraudos (Insurance) kompanijos, kurioms fraternalės organizacijos yra 
didelis konkurentas, daro įtakos į valdžios įstaigas (Insurance Depart
ments) apsunkinti-suvaržyti fraternalių organizacijų veiklą.

Mūsų SLA yra laimingas tuo, kad mūsų tikrieji viršininkai yra 
Pennsylvania Valstijos Insurance Departaments, visada rodo, didelį 
palankumą fraternalėms organizacijoms. SLA prieš virš 80 metų įsikūrė 
Pennsylvania Valstijoje ir mes remiamės jos mums išduotu charteriu.

Mes nenorime būti konflikte nė su viena valstija, kurioje (kaip jau 
anksčiau minėjau) veikia. Mes privalome prisilaikyti ir tų valstijų įstatymų, 
kurie reguliuoja Fraternalių organizacijų veiklą.

Vis dėlto iš kongreso išsinešiau įspūdį, jog dauguma valstijų rodo didelį 
palankumą Fraternalėm organizacijom, jos net ragina fraternalės organiza
cijas puoselėti savo tautos kultūrą, papročius, kalbą ir t. t.

Fraternalis Kongresas buvo darbingas. Jis padarė ištisą eilę gerų 
nutarimų. Padaryti tam tikri žingsniai, kurie ateityje palengvins Fraterna
lių organizacijų veiklai visose valstijose.
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Dr. Vinco Kudirkos 75 m. mirties sukaktis
Be kitų svarbių sukakčių, lapkričio 6 suėjo 75-eri metai nuo Lietuvos 

himno autoriaus dr. Vinco Kudirkos mirties.
Minėdama dr. Kudirkos gimimo šimtmetį prieš 15 metų mūsų spauda rašė 

apie jo darbus ir lietuvių tautai nuopelnus. Caro valdomoj Lietuvoj spaudos 
draudžiamosios gadynės skurde ir priespaudoje, džiovininkas, dažnai 
neturįs net tinkamos pastogės, dr. V. Kudirka įsipareigojo atlikti sunkų, 
pavojingą, valdžios baudžiamą, visuomeninį lietuvybei gaivinti darbą. 
Dirbo iki mirties, ligi paskutinio atsikvėpimo, bedirbdamas sukniubo.

Paskutiniais gyvenimo’metais jis buvo jau silpnas kūnu, bet nepalaužia
mos dvasioj.

Dr. V. Kudirka sekė rusų valdžios darbus Lietuvoje. Juos aštria satyriką 
šaukė lietuvius būti atspariais ir vieningais. Ir tam tikslui jis parašė žodžius, 
kuriuos kiekvienas lietuvis turėtų giliai įsidėmėti:

“Rusiškumas į mus veržiasi visokiais keliais, o mes beveik nesistengiame, 
kur galima, pasipriešinti, nepasiduoti.

Kodėl taip yra, Aišku: dėl to, kad plačiame daugume mūsų inteligentų 
pajautimas savosios tautybės yra apmiręs. Stipriausiu tautybės pagrindu, 
svarbiausiu jos ramsčiu yra gimtoji kalba. Atimk žmonėms kalbą - dings 
tautybė su visais jai primestais priedais. Iš kur mūsų tautybė gali būti stipri 
ir nepasiduoti žalingoms rūdims, jeigu mes patys ištraukiame iš po jos 
pagrindą - žodžiu, jei mes patys neapkenčiame savo gimtosios kalbos !

“Kas bus, jeigu nelaimė užklups mus greičiau, nei spėsim susijungti ir 
susiprasti, kad tėvynės reikalas visiems yra vienas, kad jis yra aukštesnis 
už partijų egoizmą, kad to tėvynės ' reikalo akivaizdoj priešingiausios 
partijos turi stoti su alyvos šakele ir užmiršti asmeninius nesutikimus“.

Dr. V. Kudirka didžiąją savo literatūrinių ir publicistinių raštų dalį skyrė 
žadinti kovai prieš rusų valdžią. Jis gerai nusimanė apie nelygias kovojančių 
priešų jėgas. Jis tikėjo lietuvių laimėjimu, net mirties patale būdamas 
nepaleido iš rankų savo ginklo - aštriosios plunksnos.

Vincas Kudirka stipriausiai ragino lietuvius nepasiduot surusėjimui. Jis 
ypač savo raštą taikė inteligentiškesniems lietuviams, kurie Rusijoje 
karjeromis rūpinosi.

Dr. V. Kudirka kritiškai vertino jo laiko lietuvių visuomenę, mokėjo 
optimistinius polėkius žaboti ir save grūdinti. Jam atrodė, kad visi lietuviai 
tapo kietos valios pasiryžėliai, moką išsižadėti savo asmens reikalų viešam 
labui, nepamirštą savo pasižadėjimų bei sutarimų. Jis skelbė, kad rašytojai, 
pribrendę vyrai, kurių žodžiu reikia tikėti. Jis tikėjo, kad ir laikraščiai 
patobulės, kad lenkuojantieji lietuviai supras savo klaidas, o lietuvių 
visuomenė i esanti “viena šeima su vienokiais troškimais, vienokia 
kalba“.

Gindamas tuvą nuo rusifikacijos ir polonizacijos, sąmonino ir auklėjo 
lietuvių vis’ enę, ypač inteligentiją, naikindamas viešojo ir privataus 
gyvenimo y Jis sąmoningai bara ir pašiepia lietuvių inteligentiją.

Kudirka ypatingai pabrėžtinai smerkia susiskaldymą ir ginčus dėl 
menkniekių. Jei esą “vieno kelnės išilgai dryžos, o kito skersai“, tai dar 
nereiškia, kad dėl to reikia peštis. Dr. V. Kudirka sielodamasis rašė savo 
leidžiamame “Varpe“ apie lietuvių tautinės savigarbos stoką, menką 
atsparumą 'etimiesiems. Kur tik lietuvis susiduria su svetimomis 
tautomis: su ais - surusės, lenkais - sulenkės, su vokiečiais - suvokietės, 
ju latviais - r: atvės. Dr. V. Kudirka pasakoja apie vieną tarpusavį rusų 
kariuomenėje čuvasą, kuris nusižudė, negalėdamas pakelti tėvynės 
ilgesio. . . 0 girdi, lietuviai esą sergą priešinga liga • norį k negreičiausiai 
nusikratyti savo ta ^K^ti'^udtrka kreipė didelį dėmėsi ir į mišrių šeimų

DR. VINCAS KUDIRKA
klausimą. Lietuvišką šeimą laikė pirmaeilės svarbos reikalu. Esą: “Mums, 
lietuviams, derėtų pasirūpinti, idant kas nors kasdien mums primintų: 
atmink lietuvišką šeimą!“

Dr. V. Kudirkos tautos ir visuomenės reikalais rūpinimasis atsispindi ne 
tik jo publicistiniuose reikaluose, bet ir jo poezijoje. Visi jo eilėraščiai 
grynai idėjinio visuomeninio pobūdžio. Jie visi pagrįsti tautiniu atspalviu; 
rašė: “Kelkite, kelkite, kelkite. . Pasėlio Grūdas, Dirva, Gyvenimo 
Knyga, Retežiai, Gyvenimo našta, Audros išverstas namo stulpas, 
Liepsnota širdis ir visa eilė kitų. 0 “Lietuvos šviesuoliams“, kurie išsižadėjo 
savo jaunystės idealų ir pasitraukė iš kovotojų eilių, dr. Vincas Kudirka 
rašė:

Arba jūs numalšinkit sujudintą protą,
Užgesinkit iš naujo mūs širdį liepsnotą, 
Arba stoję į eilę, kaip tikri vadovai 
Švieskit mus ir neduokit gest pradėtai kovai! 
Bet mus sykį sukurstę, vienus nepameskit, 
Žadėjot vadais būti, tai grįžkit ir veskit! . . .

Dr. V. Kudirka stengėsi siekti kilnaus idealo, kurio jis taip ilgėjosi. Jo 
nuostabus pasiryžimas dirbti ir taisyti visą, kas yra negera lietuvių tautai 
daug padėjo.

Dr. V. Kudirkos sukurtas Lietuvai himnas “Lietuva tėvynė mūsų. . .“ yra 
ne tik jo vieno, bet ir viso to laikotarpio ideologijos šūkis, romantinis Aušros 
idealizmas, skatinąs semti stiprybės iš didvyriškos praeities.raginąs dirbti 
tėvynės naudai ir žmonių gerovei, skelbia tautinės vienybės reikalingumą.

Tokiomis tai mintimis tautinio lietuvių atgimimo tėvai ragino lietuvius 
atbusti ir lietuvybėje sustiprėti. Tokiomis mintimis gimė ir mūsų 
Susivienijimas. Tokiomis mintimis jis veikia ir žengdamas į 1975-uosius 
metus, o savo gyvavimo - 89-uosius metus! j. v.

SLA 5-osios Apskrities suvažiavime

Jonas Valaitis, SLA Sekr. G. Meiliunienė, 
SLA Prez. P. p. Dargis, Antanas Diržys

S. Narkėliūnaitės 
nuotr.

TĖVYNĖ, 1974 m. gruodžio-Dec. 20
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Chicago, III.
SVEIKINAME GARBINGO 

AMŽIAUS SULAUKUS

Šiomis dienomis Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje didžioji patrijo- 
tė Helena Bučinskienė sulaukė 80 
metų amžiaus.

Mūsų miela Helena yra, jau seno
kai amžinybėn iškeliavusios, K. 
Katkevičienės sesutė.

Jos abi, per visą savo amželį, 
nenuilstančiai dirbo lietuvių tautos 
labui.

Helen Bučinskienė per daugelį 
metų eina įvairias pareigas SLA 
134-tos Kuopos valdyboje, Chicago- 
je. Mes ją matome beveik visuose 
SLA Seimuose.

Daug, daug darbo ir širdies ji taip 
pat yra įdėjusi Sandaroje, o ypač 
Tėvynės Mylėtojų Draugijoje, kur 
ji yra Centro valdyboje ir pavyzdin
gai eina iždininkės pareigas.

Jos 80 metų amžiaus sukaktuvių 
proga, SLA vardu sveikiname ją 
sulaukus garbingo amžiaus.

Linkime jai viso to, ko jos kilni 
lietuviška širdis trokšta. Tegu lietu
viškas praamžius visada būna su 
mūsų mieląja Helena Bučinskienė.

POVILAS P. DARGIS
SLA Prezidentas

MIKO ŠILEIKIO PARODA

Lapkričio 17 d. Balzeko muzieju
je, 4012 Archer Avė., 3 v. p. p. 
atidaryta dail. Miko Šileikio tapy
bos paroda. Prieš parodos atidary
mą, atvažiavo autobusas iš Elgin, 
Ill., su studentais parodos pamaty
ti. Visą popietę žmonės gausiai ją 
lankė. Svečių tarpe buvo SLA iždi
ninkė Euphrosine Mikužiūtė, Vale
rijos Cepukaitės-Cherry ir jos vyro 
Walter lydima.

Buvo nemaža ir kitataučių. Jie* 
domėjosi Šileikio darbais, įsigijo 
apie tuziną kūrinių.

Svečių tarpe buvo Joseph Poshka 
su žmona, inž. Mikalojus Ivanaus
kas, Janina Marks, Zarasiškių klu
bo pirm. Petras Blekys su žmona, 
klubo sekretorius Anatolijus Lakas 

. su žmona, Illinois universiteto prof.
M. Dembski, Dr. Prūsis su žmona ir 
daug kitų.

Prie šampano ir užkandžių svečiai 
praleido malonią valandėlę.

Dailininkės Barbora Morkūnienė 
ir Magdalena Stankūnienė parūpino 

i užkandžių.
TĖVYNĖ, 1974 m. gniodžioDec. 20

SLA 6 APSKR. SUEIGA
Chicago Savings jaukioje prezi

dentų salėje 1974 m. lapkričio 24 d. 
įvyko gana skaitlinga SLA 6 Ap
skrities sueiga. Dalyvavo 35 Kuopų 
atstovai. Sueigą pravedė 6 Apskri
ties pirmininkas Kazys Mačiukas. 
Šioje sueigoje įdomi naujiena buvo 
dr. P. V. Dargio paskaita: “Kaip 
išvengti širdies priepuolio”. Dr. P. 
V. Dargis, kaip kardiologas, labai 
populiariai ir įdomiai nušvietė šir
dies anatomiją, jos darbą ir priežas
tis, kurios dažniausia iššaukia šir
dies sutrikimus. Po paskaitos dr. 
Dargis atsakinėjo į dalyvių gausius 
paklausimus. Susivienijimui tenka 
pasidžiaugti dr. Dargio energinga ir 
gyva veikla. Jis pažadėjo ir ateityje 
pasidalinti su SLA nariais jo turi- 
mis žiniomis ir patyrimu.

6 Apskrities pirmininkas K. Ma
čiukas perskaitė gautus iš SLA 
centro laiškus. Pranešė, kad SLA 
Pildomosios Tarybos prezidentas P. 
Dargis pavedė sekančio SLA Sei
mo, kuris įvyks Chicagoje, ruošos 
darbus atlikti 6 Apskr. Valdybai. K. 
Mačiukas kvietė Kuopų atstovus 
jau dabar pradėti ruoštis priimti 
1976 m. SLA Seimą čia Chicagoje. 
Pranešė, kad jau yra rodomas susi
domėjimas SLA Seimu iš didžiųjų 
Chicagos viešbučių administracijų.

Šiems ir panašiems parengiamie
siems darbams atlikti, prieš suda
rant Seimo rengimo komisiją, pa
kvietė talkon Chicagoje gyvenan
čius tris SLA Pild. Tarybos narius, 
kurie savo patarimais padės jam 
surasti tinkamas Seimui patalpas. 
Sueigoje dalyvavo SLA iždininkė E. 
Mikužiūtė ir iždo globėja J. Mileriū- 
tė. Šia progskE. Mikužiūtė pasakė 
Kuopų atstovams jautrų atsišauki-' 
mą dėl paskelbto narių verbavimo 
vajaus.

Nutarta, kad 6 Apskritis artimoje 
ateityje surengs parengimą. To pa
rengimo komisijos primininku iš
rinktas 228 Vyrų Kuopos atstovas ir 
6 Apskrities Valdybos organizato
rius Vyto Uznys.

Po sueigos buvo pasivaišinta ka
vute, kurią parengė P. Mačiukienė, 
talkininkaujant H. Vilkelienei.

Visi sueigos pasitarimai ir nutari
mai praėjo darnioje nuotaikoje. Ap
skrities pirmininkui K. Mačiukui, 
turinčiam tiek energijos ir gerų 
norų, tenka palinkėti sėkmės toli
mesnėje veikloje, vykdant Seimo 
paruošiamuosius darbus. Atrodo, 
kad busimojo SLA Seimo reikalais 
jau dabar yra suinteresuota ne vien 
Apskrities Valdyba, bet ir Kuopos.

P. Bružas

Muziejaus bibliotekininkas Jurgis 
Kasakaitis padarė svečių nuotrau
kų. Taip pat savo foto aparatą 
panaudojo ir E. Mikužiūtė.

Negalėję atvykti į parodos atida
rymą, ją matė dar iki lapkričio 28 d.

Dailininkas buvo išstatęs 26 alie
jaus darbus. Visi darbai sukurti 
dviejų metų laikotarpy.

Apie parodą buvo paminėta ir 
sekmadieninėj Chicago Tribune lai
doj.

Stanley Balzekas, Jr., dailininkui 
įteikė ir kitų laikraščių parodos 
aprašymus.

SLA PREZIDENTAS
POVILAS P. DARGIS

S/m gruodžio 14 d. įvykusiame SLA 5-tos Apskrities Atstovų suvažiavi
me, New Yorke SLA Centro patalpose, dalyvavo SLA Prezidentas P. P. 
Dargis ir Pildomosios Tarybos Sekretorė G. Meiliūnienė. Prezidentas 
kalbėjo į suvažiavimo dalyvius taip: 
Broliai ir Sesės,

man malonu būti jūsų tarpe ir matyti visus, ir pabendrauti su jumis, 
jaučiant giliai brolišką paprotį. Broliškumo jausmas - dalykas didelis. Koks 
yra didelis, jūs suprasite, jei atskleisiu čia vieną kampelį savo ilgalaikio 
patyrimo. Būtent, kai aš atvažiuoju į šiuos Centro namus, aš vis dar tartum 
gyvą matau dr. Viniką, sesę Pivoriūnienę, dr. Budreckį • visus buvusius 
Pildomoje Taryboje ir centre labai atsidėjusiai dirbusius Susivienijimo 
labui, dirbusius ir nepaprastai rūpinusius, kad Susivienijimas augtų, 
stiprėtų ir tvirtu žingsniu įžengtų į savo pilną šimtmetį. AŠ-su visais tais 
žmonėmis dirbau ir mes visi pilnu ištikimumu vienas kitam rasdavom geras 
išeitis, padarydavom naudingus nutarimus, į Susivienijimą įnešdavom vis 
ką nors naujo ir teigiamo. Tas ištikimumas vienas kitam ir yra broliškumo 
pirmoji sąlyga, kad norit, pasakysiu, tai yra broliškumo ir šaltinis.

Bedirbant organizacijoje, ypač tokioj didelėj kaip kad yra mūsų 
Susivienijimas, pasitaiko tarp gerų dalykų kai ko ir blogesnio, o kai kada ir 
visiškai nelaukto ir prasto atsitikimo, erzinančio. Bet tai yra gyvenimas, yra 
tikrovė prieš ką mums visiems reikia turėti ir atsparumą. Broliškumą turi 
lydėti ir atlaidumas. Turim vienas kitą suprasti, turim vienas kitam atleisti, 
jei matom kitą klystantį, nelauktai pasišiaušiantį. Ir jau jokiu būdu 
nepažeisti tarpusavio vieningumo!

Nepažeisti vieningumo ir dėl to, kad nešiojame vardą Susivienijimas, ir 
dėl to, kad prieš mus stovi, lyg didelis kalnas, didelis uždavinys ir didelis 
darbas.

Kas yra tas didysis darbas?
— Trumpai atsakant, tai yra neleist, kad Susivienijimas mažėtų narių 

skaičiumi! - Kai kiekvienas mūsų gyvename ribotą metų skaičių, kai žinom, 
ateinančią mirtį ir išsivedančią mūsų dalį į Anapilį, tai ir čia parodykim 
patvarumą, pavirskim visi, aliai, visi atkakliais rezistentais ir didinkim 
Susivienijimą narių skaičiumi.

Mums pinigų netrūksta, bet narių, naujų narių reikia labai, reikia būtinai, 
jei savąjį Susivienijimą brangindami linkime jam ir ilgą amžių, norime 
šimtamečių ąžuolų garbingumo.

Apskričių šventėse dalyvaudamas, esu pastebėjęs labai svarbią moterų 
talką. Matau jų gražų vaidmenį ir 5-tos Apskrities gyvenime ir dar didesnes 
jų įnašų galimybes ateityje. Įsigyvenusi tradicija Susivienijime po darbų 
prie rašomo stalo pereiti ir prie pasivaišinimo stalo, prie ne formalių 
pokalbių, širdingesnių pasisakymų, broliško atvirumo, yra palaikytina visu 
šimtu nuošimčių. Žinau, kad ir dabartinė Pildomosios Tarybos sekretorė 
Meiliūnienė eina tuo pačiu keliu, kaip ėjo jos pirmtakūnai. Jos 28-erių metų 
būvimas Susivienijimo administracijoje užtikrina jos darbų sėkmingumą, o 
ir tradicijos šioj organizacijoj jai yra tartum savos šeimos tradicijos.

Tad, brangūs šio suvažiavimo dalyviai, išsiskirstykim iš čia su pažadu 
kiekvienas sau - įrašyti į Susivienijimą, mažiausia, bent po vieną naują narį.

Linkiu jums ir jūsų šeimoms linksmų ateinančių švenčių, linkiu gerų ir 
kiekvienam sveikų metų, linkiu, kad susitiktumėm dar daug kartų, kai tik 
to reikalaus Susivienijimo gyvenimas, prasmingas ir reikalingas mums 
kiekvienam.

Cleveland, Ohio
NEPAPRASTA SLA 14 KUOPOS NARIŲ SUEIGA

Cleveland© lietuvijos įvairių sam
būrių sueigų gausai, vengiant 
“kryžminių susidūrimų”, kai kada 
tenka keisti jau paskelbtų susirinki
mų laiką. Tokia padėtis susidarė ir 
mūsų SLA 14 Kuopos narių sueigų 
tvarkai. Garsintas Kuopos metinis 
susirinkimas, turėjęs įvykti gruo
džio 1 dieną, turėjo būti nukeltas 
vėlesniam laikui, būtent 1975 metų 
sausio 6 dienai, pirmadieniui; ši 
diena pasirinkta Kuopos narių pa
geidavimu: vengti savaitgalių ir 
šventadienų, kurie paprastai būna 
perkrauti įvairių sueigų ir parengi 
mų. Pasirinkta pirmadienis, kuriuo 
per daugeli metų vykdavo mūsif 
Kuopos narių sueigos. Sueigos vyks 
kas antrą mėnesio pirmąjį pirma 
dieni, išskiriant tuos atvejus, jeigu 
dėl kitų sumetimų sueigą prisieitų 
kviesti kitą dieną. Sueigų vietovė 
pasiliks pastovi, būtent, naujasis

Lietuvių Namas, 877 185th Street, 
Euclid, Ohio.

Metiniame SLA 14 Kuopos narių 
susirinkime bus Kuopos veikios me
tinė peržvalga, Kuopos pajamų - 
išlaidų apyskaitą ir naujos Kuopos 
valdybos bei kitų pareigūnų rinki
mai, taip pat bus aptariami ir kiti 
Kuopos reikalai.

Susirinkimo pradžia 6.00 valandą. 
Pirm reikalų aptarimo viena valan
da ( 6.00-7.00) bus skirta narių 
apdraudų mokesčių priėmimui. Po 
susirinkimo ten pat numatomas 
Broliško Bendravimo pobūvis. Visi 
gerb. Nariai ir Narės kviečiami 
metiniame susirinkime būtinai daly 
vauti ir savo patarimais prisidėti 
prie Kuopos veiklos pagyvinimo. 
Asmeniniai kvietimai šiam reikalui 
nebus siunčiami. Taigi, iki malo 
naus susitikimo.

Kuopos Valdyba

i
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SLA 1974 M. PIRMOJO

Visų Kuopų Duoklės..............
Nuošimčiai................................
Atmokėtos Morgičių Paskolos 

Atmokėti Bonai .. .J*;..........
Aukos............ z...;. . 7............
Nuomos .. / 7. ............

Legal Fees.......... Vpv.............
Furniture & Fixtures............
Administracija........................

POMIRTINIŲ
Sausio mėn., 1974 m.
Vasario mėn., 1974 m.
Kovo mėn., 1974 m.

KETVIRČIO APYSKAITA
*’ fe Z* M įrį » utfL i A » 4*

fe* ** jh ? *»• <• ū fe- -fc ‘ ~ . » -

PAJAMOS 
Sausio Vasario Kovo

................ $25,461.63 $16,356.65 $21,379.53

................ 9,885.86

................  500.00

................ 29,989.50

................  10.00

................  40.00

11,811.01
335.00

. 6,135.60
500.00

345.05 
40.00 ..... 40.00
30.00 ........

' 400.00
.....m’...........  2.00

Viso $65,888.99 $28,572.66 $28,808.18

IŠLAIDOS

$ 5,494.00
7,070.00

10,455.00

ALGOS:
Sausio mėn., 1974 m.
SLA Raštinės Tarnautojams

” Spaustuvės Tarnautojui
” Pild. Tarybos Nariams .

Vasario mėn., 1974 m.
SLA Raštinės Tarnautojams 

Spaustuvės Tarnautojui 
” Pild. Tarybos Nariams .

$ 2,893.90

$ 2,941.90
288.00

$ 3,780.40

$23,019.00

Kovomėn., 1974 m.
SLA Raštinės Tarnautojams

Spaustuvės Tarnautojui
Pild. Tarybos Nariams .

SUGRĄŽINTI MOKESČIAI
Sausio mėn., 1974 m..............
Vasario mėn., 1974 m.............
Kovo mėn., 1974 m.................

$ 2,836.90
288.00
598.50

$ 3,723.40

3.13
121.75
38.83

$ 385.79
567.45

1,179.97

$ 4,400.00
3,750.00

• 500.00

1,006.12

’» *

174.60
25.00

163.71

$ 2,133.21

8,650.00

4,790.98

LIGOJE PAŠALPOS
Sausio mėn., 1974 m. ..........................................
Vasario mėn., 1974 m.............................................
Kovo mėn., 1974 m. ............................................
TAUPOMOJI APDRAUDA
Sausio mėn., 1974 m.................................................
Vasario mėn., 1974 m...............................................
Kovo mėn., 1974 m...................................................
ATŠAUKTOJI APDRAUDA
Sausio mėn., 1974 m................................................
Vasario mėn., 1974 m..............................................
Kovo mėn., 1974 m...................................................
IŠMOKĖJIMAI IŠ FRATERNALINIO FONDO 
[Našlių ir Našlaičių ir Tautiškų Centų] 
Sausio mėn., 1974 m.
Vasario mėn., 1974 m.
Kovo mėn., 1974 m. .

ATLYGINIMAS ORGANIZATORIAMS
Sausio mėn., 1974 m. ............................................
Vasario mėn., 1974 m............. ...............................
Kovo mėn., 1974 m. ...’........................................

ATLYGINIMAS DAKTARAMS
Sausio mėn., 1974 m.................................................
Kovo mėn., 1974 m. .. ............................................

SLA NUOSAVYBE
307 W. 30th St., New York, N. Y.
Sausio mėn., 1974 m......................... ....................
Vasario mėn., 1974 m...............................................
Kovo mėn., 1974 m............................... <..................

SLA PILD. TARYBOS NARIŲ 
kelionės išlaidos, nakvynės, dienpinigai ir kitos išlaidos 
Sausio mėn., 1974 m» ....................... $
Vasario mėn., 1974 m..........................................<.........
Kovo mėn., 1974 m.........................................................

SLA KOMISIJŲ NARIŲ KELIONIŲ IŠLAIDOS:
Sausio mėn., 1974 m..........................................................$
Kovo mėn., 1974 m...........................................................
TĖVYNĖS IŠLAIDOS:
Sausio mėn., 1974 m.:
Pearl Printing Cd., Inc. - spausdinimas.........................$
Surinkimas.......................................................................
Ekspedicija......................................................................
Paštas.................... ...........................................................
Elliott Machines, Ine. - reikmenys................................
Įvairūs išmokėjimai........................................................

1,135.37
349.64

10.00
10.00

352.61
938.22

395.08
314.63

1,349.24

380.00
175.00

365.20
438.50
136.00
61.79
83.46
45.00

551.99

- t

$ 2,712.94 .
’>; •'< Ui it

$ 20.00

2,058.95

555.00

1,129.95

ll.

ĮVAIRŪS IŠMOKĖJIMAI:
Sausio mėn., 1974 m.
SLA Teisiniam Patarėjui............................................
Garsinimai....................................................................
Social Security........ ...................................................
Disability Benefit Insurance........................ .............
N. Y. State Unempl. Insurance................................
Internal Revenue Service (Federal Unemployment) 
State Insurance Department’s Fee..........................
Pennsylvania Fraternal Congress............................
Nuošimtis......................................................................
Paštas ir telefonas .. . .................................................
įvairios smulkios išlaidos............................................
Howard Printing Corp.................................................
'Raštinės išlaidos..........................................................
Vasario mėn., 1974 m.
Aktuarinės išlaidos.................................. ..................
Howard Printing Corp. (Raštinės spaudos darbai).. 
Notarui............................................................................
Paštas ir telefonas ........................................................
Garsinimai ir skelbimai........ .......................................
E. Schalit Co. - raštinės reikmenys............................
Social Security........ . ......................................... ....
Fidelity & Deposit of Md. Bonds................................
Insurance Departments’ Fees......................................
Raštinės išlaidos .............................. .............................
Literatūra......................................................................
Įvairūs išmokėjimai......................................................

215.00
26.50

228.97
101.38
38.46

420.15 
30.00 
25.00 
88.89

302.20 
110.00 

16.05 
18.51

167.00
172.81

12.00
443.71

51.50
71.05

231.78
150.00
110.00
80.75
9.00

33.55

$ 1,621.11

Vasario mėn., 1974 m.
Pearl Printing Co., Inc. - spausdinimas
Surinkimas..:.............. .........................
Ekspedicija....................................
Paštas............ . .. . .. v. • • • • v..............
Įvairūs išmokėjimai..............................

365.20

143.00
74.10

591.82

Kovo mėn., 1974 m.
Fidelity & Deposit Corp, of Md. Bonds............
Investmentų Komisijai......................................
Skaičiavimo mašinėlė..........................................
Paštas ir telefonas ..............................................
Howard Printing Corp.........................................
The Chase Manhattan Bank..............................
SLA Teisiniam Patarėjui....................................
SLA Garsinimai..................................................
Social Security....................................................
Literatūra............................................................
Aktuarinės išlaidos..............................................
E. Schalit. New York City raštinės reikmenys . 
SLA metinių raportų valstijų knygų I 
surinkimas ir atspausdinimas - 
John S. Swift, Co., Inc., Chicago, Ill.............
SLA Skelbimai ir straipsniai..............................
Protokolo vertimas................................................
Insurance Departments’ Fee..............................
Notaro Išlaidas................................................... F,
Raštinės Išlaidos....................................................
Smulkios Išlaidos..................................................
PENSIJOS SLA CENTRO TARNAUTOJAMS 
Sausio mėn., 1974 m...............................................
Vasario mėn., 1974 m............................................
Kovo mėn., 1974 m.................................................

1,533.15

Kovo mėn,, 1974 m.
Pearl Printing Co., Inc. • spausdinimas 
Surinkimas............................. • •............
Ekspedicija............................................
Paštas.................................................. ....

365.20
1,177.50

150.00
51.31

NUPIRKTI BONDSAI
Sausio men., 1974 m.

Wisconsin Telephone Co.

4NW

1,744.01

402.00
312.00
179.50
397.66

34.24

30.00
36.50

225.64
7.49

2,274.00

130.00 
36.00 
5.00 

20.00 
83.72 
11.84

154.38
154.38
154.38

5,207.96

463.14

$24,850.00
$24,850.00

Sausio, Vasario ir Kovo mėn., 1974 m........................ Bendrai viso $95,462.06
TĖVYNĖ, 1974 m. gruodtio-Dec. 20



SLM974 M. ANTROJO KETVIRČIO APYSKAITA
, a

PAJAMOS .4

Visų Kuopų Duoklės .............. ....................
Nuošimčiai....................................................
Atmokėtos Morgičių Paskolos...... ...........
Atmokėti Bonai .... ......................................
Nuomos.................................. ......................
Legal Fees.......................... ..........................
Aukos........................................................ ’..
Administracija............................................

Viso

Balandžio Gegužės Birteko
$15,282.77 $ 7,539.98 $ 9,258.28

19,136.02 16,447.40 112.50
50.00 185.00 4,500.00

23,991.60 ‘
40.00 40.00 40.00

75.00
15.00 ‘

2.00
$58,500.39 $24,227.33 $13,982.78

IŠLAIDOS
POMIRTINIŲ
Balandžio mėn., 1974 m.
Gegužės mėn., 1974 m.
Birželio mėn., 1974 m.

LIGOJE PAŠALPOS
Balandžio mėn., 1974 m.
Gegužės mėn., 1975 m.
Birželio mėn., 1974 m.

$ 9,054.00
13,850.00
11,054.00

$33,958.00

$ 1,386.90
936.84
483.19

$ 2,806.93
TAUPOMOJI APDRAUDA
Balandžiomėn., 1974 m...........................................    .$ 4,000.00
Gegužės mėn., 1974 m.................................................... 3,000.00
Birželiomėn., 1974 m.......................   2,500.00

$ 9,500.00
ATŠAUKTOJI APDRAUDA
Balandžio mėn., 1974 m........................ ’. ... v............ 5 2,258.60
Gegužėsmėn., 1974m.................................................... 148.88* <
Birželio mėn., 1974 m..................................................... 1,238.99- 3

. Z >$n. 3,646.47
IŠMOKĖJIMAI IŠ FRATERNALINIO FONDO

Birželio mėnM 1974 m.
Pearl Printing Co'., Inc. - Spąusdinimas.....................$ 225.50
Surinkimas........ ....................,........................................ 582.00
Ekspedicija.......... .. .............  75.00

< Paštas.:.':........ ....................,........................................ 26.61
Elliott Business Machines, Ine...................................... 29.91
Smulkios išlaidos . ..................... ........................ 11.$?
ALGOS: !
Balandžio niėn,, 1974*.

* SLA RažtinėsTarnautojams........................ $ 2,753.90
Spaustuvės Tarnautojui *..................................... 288.00
Pild. Tarybos Nariams........................................ 598.50

> $
Gegužės mėn., 1974 m;;.
SLA Raštinės Tarnautojams......................................... 3 2,753.90

Spaustuvės Tarnautojui...................................... 288.00
” Pild. Tarybos Nariams........................................ 598.50

J* $
: Birželio mėn., 1974 m.

SLA Raštinės Tarnautojams......................................... $ 4,130.85
Spaustuvės Tarnautojui.............................. 432.00

” Pild. Tarybos nariams;........ 77........................... 598.50

SUGRĄŽINTI MOKESČIAI
Balandžio mėn., 1974 m...................................................$ 483.96
Gegužės mėn., 1974m.* . .-%.............................................. 229.83
Birželio mėn., 1974m. . f...................................... 153.57

ĮVAIRŪS IŠMOKĖJIMAI: 
Balandžio mėn., 1974 m.

I Social Security ............................................................... $ 202.36
<New York State Unemployment Insurance....................... 129.19

: - State Insurance Fund (Workmen’s Compensation)............ 49.29

950.70

3,640.40

3,640.40

5,161.35

867.36

[Našlių ir Našlaičių ir Tautiškų Centų]
Balandžio mėn., 1974 m...................................................$ 270.80 .*
Gegužės mėn., 1974 m.....................  101.12
Birželio mėn., 1974 m. ...............................................“ 117.02

-- - $
ATLYGINIMAS DAKTARAMS
Balandžio mėn., 1974 m.................................................. 8.00
Birželio mėn., 1974 m..................................................... 22.00

$

Pastas ir telefonas ............................................... 419.81
Insurance Department’s F^e...................................... 35.00
Aktuarinės Išlaidos ~..........  357.00
SLA Teisiniam Patarėjui........................................... 150.00

488.94 '*** Data Process Service "Statistical Services .................... 775.00
Raštinės Išlaidos............................................................. 13.81

/ a Garsinimai. ...................................................................... 24.75
. • Howard Printing, New York, N.Y.............................. 27,29

30.00J;tc Smulkios Išlaidos .................................................... 1.78
2,185.28

SLA KUOPŲ SEKRETORIAMS IR KOLEKTORIAMS ATLYGINIMAS

Balandžio mėn., 1974 m................................. ,....$ 801.49
Gegužės mėn., 1974 m.................................................... 7,006.39

$ 7,807.88
SLA NUOSAVYBE
307 W. 30th St., New York, N. Y.
Balandžiomėn., 1974 m....................................... $ 2,173.68
Gegužės mėn., 1974 m.................................................... 590.41
Birželio mėn., 1974 m. ................................................. 370.13

$ 3,134.22

Gegužės mėn., 1974 m.
Social Security .............. $ 220.78
Paštas ir telefonas i.... .................................................. 238.27
Aktuarinės Išlaidos .................. •.................................. 139.00
E. Schalit-Raštinės reikmenys.............,..................... 162.61
Garsinimai......................................  86.50
Tysai Printing Services ................................ 58.00
Smulkios Išlaidos .... .............  12.53
Insurance Department’s Fee...................................... 70.00
Raštinės Išlaidos.:.. ...........................  13.81

$ 996.50
SLA PILD. TARYBOS NARIŲ
Kelionės išlaidos, nakvynės, dienpinigiai ir kitos išlaidos
Balandžio mėn., 1974 m......................... .................... $ 574.54
Gegužės mėn., 1974 m..............................   171.40
Birželio mėn., 1974 m..................................................... 1,185.10

$ 1,931.04
SLA KOMISIJŲ NARIŲ KELIONIŲ IŠLAIDOS:
Balandžio mėn., 1974 m..................................................$ 331.86
Birželio mėn., 1974 m.......................................  145.00

$ 476.86
TĖVYNĖS IŠLAIDOS:
Balandžio mėn., 1974 m. .
P^arl Printing Co., Inc. - Spausdinimas.................... $ 547.80
Surinkimas....................................................................... 246.00
Ekspedicija.............. ............................................................ 225.00
Paštas............................................................................   89.39
UŽ sveikatos straipsnius Tėvynėje............................. 400.00
Smulkios išlaidos............................................................. 14.76

$ 1,522.95
Gegužės mėn., 1974 m.
Pearl Printing Co., Inc. - Spausdinimas.................... $ 365.20
Surinkimas...........................................  733.00
Ekspedicija............................................   150.00
Paštas.......................................................... 4.................. 26.61

$ 1,274.81

Birželio mėn., 1974 m.,,
Social Security ........ ...................................................... $ 328.18
Paštas ir telefonas......................................................... 467.11
Aktuarinės Išlaidos....................................................... 420.00 »
SLA Teisiniam Patarėjui............................................... 135.00
Raštinės Reikmenys. /................................................. 59.16
Raštinės Išlaidos ir už specialius darbus.................... 490.00
Smulkios išlaidos............    46.70
Garsinimai ir straipsniai..............................................  186.50
Smulkios Išlaidos............ ............................  43.86
Nuošimčiai....................................................................... 675.04

$ 2.851.55
PENSUOS SLA CENTRO TARN AUTOJ AMS
Balandžio mėn., 1974 m........... ...................................... $ 154.38
Gegužės mėn., 1974 m.................................................... 154.38
Birželio mėn., 1974 m. ................................................. 154.38

$ 463.14
NUPIRKTI BONDSAI
Birželio mėn., 1974 m.

Kraftco Corp. Bond....................................................$24,937.50
$ 24,937.50

Balandžio, Gegužės ir Birželio mėn., 1974 m.

Bendrai Vi •oil 12,272.48

TĖVYNĖ, 1974 m. gruodžio Dec. 20



Boston, Mass.
Mirė Ieva Norkūnienė .

Gruodžio 10 d. 9:10 ryto Carney 
ligoninėje Dorchester, Mass, mire 
Eva Norkūnienė-Skenduliutė, sulau
kusi 89 m. amžiaus. Buvo gimusi 
1887 m. Varėnos rajone, Pamūšiu 
kaime, (Pavarienų paštas), Dzūki
joj.

Palaidota gruodžio 13 iš Šv. Petro 
bažnyčios, So. Bostone, Old Calva
ry kapinėse, Bostone.

Velionė 1908 m. ištekėjo už Stasio 
Morkūno iš Valkininkų.

Velionė buvo daugelio lietuvių 
draugijų narė: Gabijos, Sandaros, 
Apšvietos Dr-jos. Ilgus metus dirbo 
Tremont siuvykloje.

Liko 2 dukterys Elonora Chapli- 
kienė, SLA viceprezidento Alek
sandro Chapliko žmona ir Gladys 
Mikalonienė, daktaro Juozo Mikalo- 
nio žmona.

Giminėms gili SLA Centro užuo
jauta.

KELEIVIO SUKAKTIS

Vasario 8 d. Bostone leidžiamam 
laikraščiui Keleivis sueina 70 mėtų.

Sukakčiai paminėti susidarė ko
mitetas. Iš jo išrinktas vykdomasis 
organas. Jis rūpinsis šios sukakties 
gražiu paminėjimu. Pirm, rašytojas 
Stasys Santvaras, vicepirm. Kazys 
Šimėnas, kiti komiteto nariai: An
tanas Andriulionis, Jonas Vizbaras 
ir Jurgis Jašinskas.

Minėjimas numatomas balandžio 
antroje pusėje ar gegužės pirmoje.

Lituanistinės Mokyklos 
Kalėdų eglutė

Lituanistinės Mokyklos Tėvų Ko
mitetas kviečia visus Bostono ir 
apylinkės lietuvius atsilankyti į Ka
lėdų Eglutę, kuri šiais metais bus 
gruodžio 22 d., sekmadienį, 1:30 
vai. Šv. Petro parapijos Bažnyčios 
salėje, So. Bostone.

Programą atliks mokyklos auklė
tiniai. Vaikučius aplankys tik iš 
Lietuvos atkeliavęs Kalėdų Senelis. 
Tėvai prašomi tam Seneliui priminti 
kad nepamirštų vaikams dovanų.

Po programos bus vaišės.
Ta pačia proga. Tėvų Komitetas 

nuoširdžiai dėkoja visiems, kurie 
atsilankė į komiteto rengtą tradicinį 
mokyklos rudens banketą.

Ypatingą padėką Tėvų Komitetas 
išreiškia solistei Violetai Balčiūnie
nei ir akompaniatoriui dr. Vyteniui 
Vasyliūnui, ponioms Vilėniškienei, 
Daliai Sodeikienei ir ponams V. 
Dilbai ir Bacevičiui, kurie prisidėjo 
darbu ir aukomis prie pobūvio pasi
sekimo.

MIRĖ EDVARDAS MICKŪNAS
Velionis buvo kultūringas tautie

tis, gabus dramos sambūrio akto
rius, teatrinėje saviveikloje reiškę
sis Vokietijoje ir Kanadoje. Ypač 
daug toj srity dirbo Bostone.

Ed. Mickūnas paliko sūnų Edvar
dą, žmoną Birutę, tėvus Vladą ir 
Adelę Mickūnus ir brolius Česlovą, 
Almį ir Rimą.
G

Ieva Norkūnienė su savo dukromis: kairėje Gėdys Mikalonis, 
dešinėje Eleonora Chaplikienė.

S. Bostono Lietuvių Klubo 
nariai turėkite raktus!

So. Bostono Lietuvių Piliečių 
d-jos valdyba prašo visus savo 
narius turėti d-jos durų raktą, nes 
tik paskambinus skambutį - niekas 
nebus į vidų įleidžiamas. Taip nu
tarta saugumo sumetimais. Tad 
mes prašome narius padėti mums 
įgyvendinti visiems geresnę ir sau
gesnę vidaus tvarką.

Draugijos vadovybė

PAGERBS A. MATJOŠKĄ
LB apylinkės pirmininką ir dau

gelio kitų organizacijos veiklų narį 
Antaną MatjoŠką specialiai sudary
tas komitetas rengiasi pagerbti sau
sio 12 d.

A. Matjoška kalba SLA 
Selm? Bostone. Toliau sėdi 
A. Andriulionis.

Pittsburgh, Pa.

Prisimintas Povilas Marmokas
Retėja mūsų senesniosios kartos 

minčių veikėjai, o jų vietoms užimti 
norinčių taip mažai teatsiranda.

Pittsburgho lietuvių kolonija yra 
davusi daug lietuvių veikėjų. Dau
gelis jų buvo žinomi ir plačiajai 
Amerikos lietuvių visuomenei.

Didžiuma jų daugiausiai dirbo 
Sandaroje ir Susivienijime Lietuvių 
Amerikoje. Iš jų žymėtini: Dėdė 
Varašius, Petras Pivarūnas, Broliai 
Pikšriai, Jonas Katkus, Juozas Vir
bickas, Povilas Marmokas ir dauge
lis kitų.

Šį mėnesį suėjo vieni metai kai 
mirė Amžinos atminties Povilas 
Marmokas.

Per daugelį metų Jis buvo Sanda
ros ir SLA apskričių pirmininkas. 
Jis yra daug įdėjęs širdies ir darbo 
Amerikos Lietuvių Tarybos reika
lams. Nors Povilo Marmoko jau 
gyvųjų tarpe nėra, tačiau jo žmone
lė Angelina Marmokienė tęsia jo 
pradėtus darbus, širdingai dirbda
ma Pittsburghe-Sandaros ir SLA 
40-toje Kuopoje.

Sekmadienį, gruodžio 8 dieną, 
Povilas Dargis, SLA Prezidentas,

Lawrence, Mass.
Mirė M. Deltuvienė

Širdies smūgio ištikta,mirė Mari
ja Petrulytė-Deltuvienė. Palaidota 
Elmwood kapinėse Methuen, Mass. 
Velionė buvo gimusi Easte Cam
bridge prieš 70 metų.

M. Deltuvienė priklausė SLA 41 
Kuopai Lietuvių tautinei parapijai, 
Lietuvių moterų klubui, ALTos 
skyriui.

Velionės liūdi trys sūnūs - Anta
nas, Julius ir Aleksandras, duktė 
Ona Vigneault, brolis Antanas ir 
dvi seserys - Ona Jowell ir Valerija 
Donovan.

* ♦ *
Mirė Stasė Tručinskaitė-Stul- 

ginskienė, palaidota Lietuvių tauti
nėse kapinėse.

Worcester, Mass.
Mirė Domininkas Mažeika

Gruodžio 1 d. Matulaičio poilsio 
namuose, Putnam, Conn., mirė bu
vęs mūsų kolonijos narys Dominin
kas Mažeika, sulaukęs 75 metų 
amžiaus.

Velionis priklausė Lietuvių Pilie
čių klubui, SLA 57 Kuopai, Sanda
ros 16 Kuopai ir kitoms senųjų 
lietuvių organizacijoms. Kai kurios 
vėliau ir likvidavosi.

Visą laiką jis turėjo Ward gatvėje 
plaukų kirpyklą.

D. Mažeika niekad negailėjo iš
mesti vieną kitą dolerį Lietuvos 
laisvinimo reikalams ir savo namuo
se buvo priglaudęs nevieną naująjį 
ateivį, net ištisas šeimas.

Palaidotas gruodžio 3 d. Hope 
Cemetary Worcestery.

Paliko liūdinčią žmoną Elzbietą 
Simkutę-Mažeikienę.

Mielas bičiuli, tebūna Tau ramu 
ilsėtis šios šalies žemelėje!

J. Krasinskas

per Lietuvių Radįo Programą pla
čiai apibūdino a.%. P. Marmoko 
darbus. Savo kalbą jis baigė šiais 
žodžiais:

“Ilsėkis ramybėje mūsų mielas 
Povilai Marmoke, mes Tavęs nie
kad neužmiršime? Pittsburghietis

Waterbury, Conn.
Lapkričio 26 d. Waterbury, Conn, 

mirė Jonas Austrą, 83 m. amžiaus. 
Palaidotas kaip veteranas, kariškai 
lapkričio 29 d. Watertown, Conn, 
kapinėse. Bažnyčioje atsisveikintas 
Amerikos himnu.

Jonas Austrą ilgus metus dirbo 
prie New York-New Haven and 
Hartford geležinkelio. Buvo I pa
saulinio karo veteranas.

Liko 2 dukterys - Gertrude Aust
rą ir Vita Cibulskas, taip pat du 
anūkai.

Liko ir 3 seserys - Margaret 
Williams, per ilgus metus dirbanti 
SLA Centro raštinėje; Mary Austrą 
ir Agnes Hickey. Giminėms, ypač 
bendradarbei Margaret Williams, 
SLA Pildomoji Taryba, Centro tar 
nautojai bei Tėvynės redakcija reiš
kia giliausią užuojautą.
TĖVYNĖ, 1974 m. gruodžio-Dec. 20



IŠMOKAMOS APDRAUDOS Mirė PALM BEACH, FLORIDA 
Žiemą saulėtoje Floridoje

ĮVAIRIOS ŽINIOS

1974 m. lapkričio 2 d. 
Zigmontas Gapšis, 64 Kp., Balti 
more, Md., gimęs Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1927 m. gegužės 6 d., 
mirė 1974 m. rugsėjo 30 d. Apdrau- 
da išmokėta žmonai Onai Gapsis.

Valerija Gasiūnienė, 217 Kp., Chi
cago, Ill., gimusi Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1950 m. lapkričio 6 
d., mirė 1974 m. rugsėjo 6 d. 
Apdrauda išmokėta vyrui Adolfui 
Gasiūnas.

Stella Andruškevičius, 275 Kp., 
Springfield, Ill. Prie SLA prisirašė 
1920 m. rugpiūčio 8 d., mirė 1974 m. 
liepos 24 d. Apdrauda išmokėta 
sunui John Frank Andruskevitch.

Pranė Mikailienė, 312 Kp., E. 
Hampton, Mass. Gimusi Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1927 m. kovo 2 
d., mirė 1974 m. rugpiūčio 10 d. 
Apdrauda išmokėta sūnui Mykolui 
Maikaila.

Viso: $2,345.00

1974 m. lapkričio 9 d. 
Jeronimas Urbonas, 105 Kp., Day
ton, Ohio, gimęs Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1914 m. lapkričio 1 
d., mirė 1974 m. rugsėjo 14 d. 
Apdrauda išmokėta dukteriai So- 
phiai Belik.

Magdė Gloveckiutė, 274 Kuopa, 
Spring Valley, Ill., gimusi Spring 
Valley, Ill. Prie SLA prisirašė 1923 
m. birželio 3 d., mirė 1974 m. liepos 
5 d. Apdrauda išmokėta broliui 
Jonui Gloveckui.

Viso: $ 700.00
1974 m. lapkričio 16 d. 

Ieva M. Trečiokienė, 84 Kp., Or
ange, N. J., gimusi Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1940 m. lapkričio 7 
d., mirė 1974 m. rugsėjo 21 d. 
Apdrauda išmokėta vyrui Albinui 
S. Trečiokui.

Anele Kele, 115 Kp., Wilkes-Barre, 
Pa., gimusi Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1927 m. gruodžio 4 d., 
mirė 1974 m. lapkričio 1 d. Apdrau
da išmokėta sūnui Joseph Mejiekas.

Selma C. Kovacs, 342 Kp., Easton, 
Pa. Gimusi Philadelphia, Pa. Prie 
SLA prisirašė 1955 m. vasario 14 
d., mirė 1974 m. rugsėjo 12 d. 
Apdrauda išmokėta seseriai Helen 
Murza.

Viso: $2,100.00
1974 m. lapkričio23 d. 

Martinas Staugus, 11 Kp., Water
bury, Conn., gimęs Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1918 m. balandžio 7 
d., mirė 1974 m. rugpiūčio 6 d. 
Apdrauda išmokėta žmonai Mary 
E. Staugus.

Stasė Armonienė, 46 Kp., Terre 
Haute, Ind., gimusi Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1930 m. vasario 2 d., 
mirė 1974 m. spalio 10 d. Apdrauda 
išmokėta dukteriai Sophiai V. Lan- 
saw.
Mary Liepienė, 73 Kp., Pittsburgh, 
Pa., gimusi Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1907 m. liepos 24 d., mirė 
1974 m. spalio 22 d. Apdrauda 
išmokėta dukteriai Rosalia E. Le- 
pas.
Mauricijus Laucevičius, 185 Kp., E. 
Chicago, Ind., gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1958 m. balan
džio 16 d., mirė spalio 5 d. Ap
drauda išmokėta sūnui Louie J. 
Laucevičius.

Viso: $1,750.00
1974 m. lapkričio30 d. 

Mary Deltuva, 41 Kp., Lawrence, 
Mass., gimusi Cambridge, Mass. 
Prie SLA prisirašė 1940 m. vasario 
11 d., mirė 1974 m. spalio 31 d. 
Apdrauda išmokėta sūnums: Anta 
nui ir Julius Deltuva.

Gustavas Palaitis, 135 Kp., Phila
delphia, Pa., gimęs Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1954 m. sausio 16 d., 
mirė 1974 m. balandžio 24 d. Ap
drauda išmokėta žmonai Juliai Pa 
laitis.

Anele Bartashies, 275 Kp., Spring
field, Ill. Prie SLA prisirašė 1931 
m. spalio 11 d., mirė 1974 m. spalio 
11 d. Apdrauda išmokėta broliui 
Stanley D. Stankavich.

Viso: $1,152.00
1974 m. gruodžio 7 d.

Martinas Turskis, 34 Kp., New 
Britain, Conn., gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1915 m. liepos 
11 d., mirė 1974 m. spalio m. 31 d. 
Apdrauda išmokėta sūnui John 
Turskis.
J ieva Walunas, 43 Kp., So. Boston, 

Mass., gimusi Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1936 m. gegužės 13 d., 
mirė 1974 m. spalio 27 d. Apdrauda 
išmokėta sūnui Broniui Walunas.

Pranas Linkauskas, 95 Kp., Coal 
Center, Pa., gimęs Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1920 m. gruodžio 5 
d., mirė 1973 m. spalio 30 d. 
Apdrauda išmokėta sūnums: 
Frank, George ir James Linkoski.

Liudvisė Venaitienė, 198 Kp., Ak
ron, Ohio, gimusi Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1924 m. balandžio m. 
13 d., mirė 1974 m. rugsėjo 25 d. 
Apdrauda išmokėta Marcellai Mar
tin ir Dorothy Bartnick, Adminis
trators of Liudvisė Venaitienė Es
tate.

Viso: $1,050.00
1974 m. gruodžio 14 d.

Magdalena A. Paukstis-Mijat, 106 
Kp., San Francisco, CaL, gimusi 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 1936 
m. gruodžio 8 d., mirė 1974 m. 
spalio 4 d. Apdrauda išmokėta 
dukteriai Minnette Ayres.

s <b

Anthony Petrick, 126 Kp., New 
York, N. Y., gimęs Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1952 m. sausio 4 d., 
mirė 1974 m. lapkričio 8 d. Apdrau
da išmokėta žmonai Margaret Pe
trick.

Petras Jankus, 135 Kp., Philadel
phia, Pa., gimęs Liepojoj, Latvijoj. 
Prie SLA prisirašė 1959 m. sausio 
l(kd., mirė rugsėjo 20 d., 1974 m. 
Apdrauda išmokėta žirtonai Vladis- 
lavai Jankus.

Ona Meksiene, 135 Kp., Philadel
phia, Pa., gimusi Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1913 m. sausio 16 d., 
mirė 1974 m. spalio 19 d. Apdrauda 
išmokėta sunui Stanley Mikšis.

Victor Subonis, 157 Kp., Youngs
town, Ohio, gimęs Youngstown, 
Ohio. Prie SLA prisirašė 1932 m. 
balandžio3 d., mirė 1974 m. rugpjū
čio 31 d. Apdrauda išmokėta gimi
naičiui James Yurchison.

Jonas Petkunas, 185 Kp., E. Chica
go, Ind., gimęs Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1955 m. balandžio 19 d., 
mirė 1974 m. rugpiučio3d. Apdrau
da išmokėta broliui Bernardui Pet
kevičius.

Viso: $ 2,992.00
Nuo metų pradžios 
bendrai, išviso: ....... $109,841.00

IŠMOKAMOS 
TAUPOMOS APDRAUDOS 

1974 m. lapkričio 2 d.
J. Piazza, 115 Kp., Wilkes Barre, 
Pennsylvania.

1974 m. lapkričio 16 d. 
14i u ra Aldona Valaitis. 322 Kuopa, 
Chicago, III.

1974 m. lapkričio 23 d.

Vytautas Beleckas, 38 Kp., Brook 
lyn. N. Y.

Prof. Juozas Brazaitis

New Yorkas. - Po ilgesnio 
širdies negalavimo New Yor
ke mirė Juozas Ambrazevi
čius Brazaitis, buvęs Darbi
ninko redaktorius, taip pat 
buvęs Lietuvos laikinosios 
vyriausybės švietimo minis- 
teris, ėjęs ministerio pirmi
ninko pareigas 1941 m., Lie
tuva vokiečiams valdant.

Juozas Brazaitis gimęs 
1903 gruodžio 9 d. Marijam
polėje, dabartiniam Kapsu
ke, buvo lietuviu kalbos ir 
literatūros specialistas, bai 
gęs Kauno universiteto teolo
gijos-filosofijos fakultetą, gi
linęs literatūros žinias Bonos 
un-te, Vokietijoje- Brazaitis 
dėstė lietuvių kalbą ir litera
tūrą Kauno Aušros gimnazi
joje ir buvo vyr. asistentas 
Kauno un-te, 1934-1940 m. 
profesorius filosofijos fakul
tete. ;

Velionis reiškėsi Lietuvos 
visuomeninėje veikloje, buvo 
Lietuvių Katalikų Mokslo 
Akademijos narys, Kauno 
valstybinio teatro repertuaro 
komisijos narys, Ateitininkų 
Sendraugių Sąjungos pirmi
ninkas, Lietuviu Kalbos ir 
Literatūros Mokytojų Sąjun
gos pirmininkas.

J. Brazaitis daug rašė 
spaudoje, dirbo redakcijose: 
Lietuvos dienraštyje, XX 
Amžiuje, pogrindiniame l 
Laisvę ir nuo 1952 m. Darbi
ninke.

Nuo Lietuvos okupacijos 
laikų dalyvavo rezistencinėje 
politinėje veikloje, buvo 
VLIKo politinės komisijos 
pirmininkas 1943-1944 m. 
Lietuvių Fronto atstovas 
V LIK e su pertraukomis 
1945 1951.

Yra parašęs literatūros va 
dovėlių, redagavęs kitų rašy 
tojų leidinių knygas. Buvo 
įtakingiausias Lietuvių Fron 
to Bičiulių veikėjas.

atbunda gyvenimas, šiltojo 
Atlanto vandenyno pakran
tės bei jose lietuvių kolonijos. 
Vietinių lietuvių gyvenimas 
pralinksmėja.

Jau atostogauja ir šiltu 
vandenyno vandeniu gaivina 
si daug lietuvių. Besiartinan
čių Didžiųjų švenčių laikotar
piu susilauks dar daugiau.

Pasinaudodamas ta proga, 
Palm Beach Lietuvių Klubas 
savo nariams ir svečiams ren
gia tradicinę Kūčių vakarie
nę gruodžio 24 d. moderniai 
įrengtoj First Federal Banko 
salėj, netoli lietuviškųjų mo
telių Juno Beach. Kūčių va
karienės metu, be tradicinių 
Kūčių valgių,bus atliktos ir 
tradicinės vakaro apeigos. 
Vakarienei suorganizuoti, 
svečius priimti sudarytas 
Klubo komitetas: A. Biliūnie
nė, A. Požerienė, J. Jokubai- 
tienė, A. Papievienė ir Juo
zaitienė.

Klubas organizuoja ir Nau
jųjų 1975 Metų sutikimą 
gruodžio 31 d. Hollywood Inn 
didžiojoje banketų salėje. Sa
lėj telpa 250 žmonių.

Naujų Metų sutikimo meni
nėje programoje dalyvaus so
listė Juoze Krištolaitytė- 
Daugėlienė ir pianistė J. Rą- 
jauskaitė-Petrauskienė. Bus 
ir šokiai, veiks gėrimų baras.

Būtina žinoti apytikris da
lyvių skaičius. Tai, norintieji 
parengimuose dalyvauti pra
šomi iš anksto pranešti klubo 
valdybos sekretorei A. Biliū
nienei - 1965 Holman Road, 
Juno, FL, 33408 (telephone: 
# 305-622-4835).

Kitų metų vasario 16-osios 
minėjimo proga Palm Beach 
Lietuvių Klubas numatęs su
rengti pirmąją Floridoje Lie
tuvių Dieną. Šios dienos pro
gramoje numatyta dailės ir 
jūros kriauklių išdirbinių bei 
gintaro meno paroda ir kon
certas. Beach Lietuvių Klu
bas yra viena naujausių ir 
savo narių skaičiumi negau 
sus dar savo veikla, užsimoji
mais bei pastangomis yra 
kūrybinga ir aktyvi lietuvių 
organizacija.

Klubo narių susirinkimas 
gruodžio 14 d. Metodistų 
Bažnyčios salėje.. Paminima 
Lietuvos kariuomenės įsikū 
rimo šventė. Kalba Lietuvos 
kariuomenės karininkas Mar 
tynas Jokūbaitis.

Palm Beach Lietuvių Klubo 
valdyba: pirm. Jonas Dauge 
la. Kiti nariai E. Dirsienė, V. 
Tomkus, A. Biliūnienė, V. 
Biliūnas, kun. A. Bielskis, V. 
Mozoliauskas ir St. Balčiu 
nas.

BALFo pastangomis i Chi- 
cagą atskrido dar vienas pa 
bėgelis iš Lietuvos jūreivis 
Jonas Stankevičius, 27 metų 
amžiaus. Gavęs darbą sovie 
tų prekiniame laive, Stanke 
vičius rugpiūčio 12 d. atvyko 
j Prancūziją, ir po keturių 
dienų pabėgo iš laivo, nuvyko 
j Paryžių, kur pasiprašė ir 
gavo prieglobstį New Yor 
ko Senatorius James Buck 
ley, neseniai grižo iš Tar. 
Sąjungos po šešių dienų vizi
to, pasakė New York Times 
korespondentui Frank Lynn, 
kad jis buvo apsilankęs ir pas 
vyriausiąjį kalėjimų prižiūra 
toją, vidaus reikalų minister! 
Nikolajų Sčelokov, ir paprašė 
jo pagalbos 15-kai lietuvių, 
kurie bando gauti emigraci
jos leidimus. Sčelokovas pa
žadėjęs patikrinti visų bylas.

♦

Vaclovas Sevrukas, sovietų 
disidentas, yra paskelbęs vie
no mėnesio bado streiką, pro
testuodamas prieš žmogaus 
teisių laužymą, prieš religijos 
persekiojimą Lietuvoje, nors 
jis pats yra bedievis ir mark
sistas. Jis atvyko iš Romos j 
New Yorką lapkričio 12 d. 
New Yorke buvo ruošta Vac
lovo Sevruko spaudos konfe
rencija, gruodžio 2 d., Bilt
more viešbutyje: Buvo įdomu 
sužinoti, kad jis palaikęs ryšį 
su Sovietijoje leidžiama po
grindine “Kronika", ir jai 
pateikęs ir Simo Kudirkos 
bylos aprašymą ir Kudirkos 
kalbą teisme, ką jam padikta
vęs teisininkas.

♦
Vilniuje Kinematografininkų 
sąjungoje apsvarstytas nau
jasis meninis filmas Kur iške
liauja pasakos, sukurtas pa
gal L. Jacinevičiaus apysaką 
Rūgštynių laukas, nagrinėja 
dabartinio darbo jaunimo gy
venimo problemas. Filmo re- 
žisorius - A. Dausa, operato
rius - V. Tomaševičius. Pa
grindinius vaidmenis sukūrė 
L Klišauskaitė ir A. Kybar 
tas.

Otto Muller leidykla Za) zbur 
ge, Austrijoj išleido dešim
tąjį “Europos teatro istori
jos" tomą. Jame prie kitų 
tautų scenos meno, nušvie 
čiama ir lietuviškojo teatro 
raida. Apžvalginis straipsnis 
apima Lietuvos teatro gyva 
vimo laikotarpį nuo 1570 iki 
1919 metų. Autorius tealra- 
logas Vytautas Maknys.

SEINUOSE lietuvių vi- 
suėmeninės kultūros draugi
jos centro valdyba išleido 
naują neperiodinio žurnalo 
Aušra numeri. Šiais metais 
jau trečias.

Per metus Aušra pasirody
davo tik dukart. Šiemet, ma 
noma. ji bus išleista keturis 
kartus.

Ilgesnį straipsnį apie da 
bartinės I^enkijos trisdešim- 
metį pateikia J. Karčiauskas.

Aušros vyr. red. E. Pet
ruškevičius ir Punsko gimna
zijos mokytojas A. Uzdila 
pasakoja savo viešnagės įs
pūdžius Lietuvoje.

Z. Stoberskis, Lodzės lei
dyklai atidavęs į lenkų kalbą 
išverstą lietuviškų apsakymų 
rinkini, nagrinėja lietuvių ap
sakymo raidą. Numeris gau
siai iliustruotas, r

*

Iš Lietuvos Meksikoj dalyva
vo Valstybinės filharmonijos 
vyriausiasis dirigentas J. Do
markas. J. Domarkas, su 
Gvadalacharos miesto simfo
ninių orkestru surengė du 
koncertus. ♦
Kaustinen miestelyje Suomi
joje įvykusiame tradiciniame 
tarptautiniame liaudies muzi
kos festivalyje atstovavo Lie
tuvos Liaudies buities muzie
jaus liaudies teatro trupė 
(vadovai - Dalia ir Povilas 
Mataičiai). Taip pat dalyvavo 
Sutartinės ansamblis (meno 
vadovas - Pranas Tamošaitis) 
bei Akademinio operos ir ba
leto teatro solistai V. Bakas, 
V. Kuprys, artistė M. Aleš- 
kevičiūtė. Valstybinės filhar
monijos solistė V. Bičkutė.

♦
Vilniuje, įvyko tradicinė, 

aštuntoji Estijos, Latvijos ir 
Lietuvos muzikologų konfe
rencija. Dalyvauja svečiai iš 
Maskvos, Leningrado, Kije
vo ir Minsko.

Konferencijose buvo svar
stomos aktualiausios visoms 
trims respublikoms bendros 
muzikinio gyvenimo proble
mos. Pagrindini pranešimą 
padarė Lietuvos muzikologas 
M. Slipkus.

Per tris dienas konferenci
joje perskaityta ir apsvarsty 
ta dvylika pranešimų. Buvo 
ir naujųjų kūrinių perklau 
sos.

Kompozitorių namuose, 
kur vyko konferencija, buvo 
surengta muzikos leidinių ir 
muzikologų darbų paroda. 
Buvo ir Pabaltijo Tautų muzi
kinė programa.
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Diane T. Beleckas, 38 Kp., Brook
lyn. N. Y.
Vilija V. Beleckas, 38 Kp., Brook 
lyn, N. Y.

Viso: $ 1,500.00

1974 m. lapkričio 30 d.
Aldona Andrusis, 38 Kp., Brooklyn, 
N. Y.
Aldona P. G u rakis-Pauža, 352 Kp., 
Detroit, Michigan.

Viso: $ 1,500.00
1974 m. gruodžio 14 d.

Constance Gurskis. 173 Kp., Low
ell, Mass.
Nuo metų pradžios
bendrai, išviso: .......... $31,906.29

r

IŠMOKAMOS 
LIGOJE PAŠALPOS

1974 m. lapkričio 2 d.
E. Tamašauskas. 200 Kp-. Detroit. 
Mirh už I sav. ir 1 d.

A. J. Graham. 211 Kp., Mahanoy 
City. Pa. už 11 sav. ir 6 d.
A. Šimėnas, 328 Kp., Jamaica 
Plain, Mass, už 8 sav. ir 4 d.

Viso: $144.78
1974 m. lapkričio 9 d.

E. Ripkevičius. 236 Kp., Toronto.
Ont., Canada už 11 sav. ir 5 d.
A. Maraška, 10 Kp., Philadelphia, 
Pa. už 10 sav. ir 1 d.
A. Basalykas, 236 Kp., Toronto, 
On t., Canada už 7 sav.
J. Strazdas. 43 Kp., So. Boston.
Maas. už 5 sav. ir 6 d.
L. Petkevičius, 173 Kp.. Lowell.
Mass, už 8 sav.

Viso: $534.50

1974 m. lapkričio 23 d
K. Balčius. 11 Kp , Waterbury.
Conn, už 11 sav. ir 4 d.
J. Drąsuti* 40 Kp , Pittsburgh. Pa, 
už 3 sav. 2 d.

R. Nasvytis, 136 Kp., Cleveland. 
Ohio už 5 sav. ir 6 d.

Viso: $115.94

1974 m. gruodžio 7 d.
P. Petrus, 102 Kp., Haverhill. 
Mass, už 12 sav.
T. Motull.. 211 Kp., Mahanoy City. 
Pa. už 3 sav. ir 6 d.
Z. Sirka, 260 Kp., Chicago. Ill. už 5 
sav.
A. Bartashies. 276 Kp.. Springfield, 
TH. už 4 sav.
L. Kerbelis. 308 Kp.. Brookline. 
Mass, už 5 sav. ir 4 d.
L. Venaitienė. 19« Kp., Akron, 
Ohio už 6 sav. ir 4 d.
P. Linkauskas. 95 Kp.. Coe! ( enter, 
Pa. už 4 sav. ir 3 d-

Viso: $431 15
Nuo šių metų prsdžio*

bendrai viso: . Wi«424.94



Susivienijimo Lietuviu AmeriLoje Organas

New York, N.Y.

SLA 5-TOS APSKRITIES KUOPŲ 
ATSTOVŲ METINIS 

SUVAŽIAVIMAS
S/m * gruodžio 14 d., 12 vai. 

vidudienio, buvo sušauktas SLA 
5-tos Apskrities atstovų suvažiavi
mas. Pats suvažiavimas nebuvo 
gausus, tačiau jame buvo atlikti visi 
numatyti svarbieji reikalai. Suva
žiavimą pagerbė SLA Prezidentas 
P. P. Dargis.ne tik savo atsilanky
mu, bet pasakydamas kalbą, kurios 
santrauka yra duodama šiame Tė
vynės numeryje atskirai.

Taip pat Suvažiavime dalyvavo 
Pildomosios Tarybos sekretorė G. 
Meiliūnienė, delegatus pasveikinda
ma, o baigiantis suvažiavimui visus 
pakviesdama į SLA Centro patalpo
se paruoštas vaišes.

Suvažiavimui pirmininkavo Ap
skrities Valdybos pirmininkas A. 
Diržys, sekretoriavo Valdybos sek
retorius J. Valaitis.

Buvo gauti du sveikinimai: iš 
Garbės Nario A. S. Trečioko ir 
Susivienijimo veteranės Ievos Mi- 
kolainienės.

Suvažiavimas tylos minute pager
bė š/m rugsėjo 21d. mirusią 5-osios 
Apskrities Valdybos narę kultūri
niams reikalams Ievą Trečiokienę.

Po visų Apskrities Valdybos na
rių darbų apyskaitos, po praeito 
suvažiavimo protokolo priėmimo, 
įvyko rinkimai Apskrities Valdybos 
naujai kadencijai. Nominacijų Ko
misiją sudarė Kęstutis Miklas ir 
Antanas Jurgėla. Ši komisija pasiū
lė šiuos kandidatus į naująją Ap
skrities Valdybą: A. Diržį, V. Jur- 
gėlą, J. Valaitį, A. Trečioką, Helen 
Kulber, A. Gustą, S. Bredes, A. 
Jurgėlą, M. Klimą ir Bronę Spūdie- 
nę. Suvažiavimas, vienbalsiai pa
tvirtindamas Nominacijų Komisijos 
siūlymą, iškėlė siūlymą numatyti ir 
kandidatus, jei kadencijos metu 
kuris nors valdybos narys iš valdy
bos išeitų. Almui Šalčiui įnešus ir J. 
Kizniui parėmus, kandidatėmis į 
Apskrities Valdybą buvo vienbal
siai išrinktos Č. Sodaitienė, E. 
Prekerienė ir E. Juškienė.

Suvažiavimas, užtrukęs pusant

Iš k. j d. Gustai, E. Juškienė, J. Kiznis, V. Meiliūnas, 
A. Šalčius, V. Jurgėla.
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Dalis N. Y. - N-. J. 5-osios Apskr. susirinkimo dalyvių: Jonas Valaitis, Antanas Diržys,
SLA Prez. Povilas P. Dargis, Bronė Spūdienė, Adv.
Meiliūnienė, A. Gustus, A. Jurgėla.

Steponas Briedis, SLA Sekretorė G.
— S. Narkėliūnaitės nuotraukos

ros valandos, baigėsi vaišėmis, ku
rias paruošė B. Spūdienė, M. Vasil- 
ka, 0 Petrash ir 0. Yozėnienė, o 
kilniuosius gėrimus parūpino J. 
Kiaunė.

Suvažiavimas buvo darnus ir 
sklandus, o vaišės linksmos ir sma
gios. Suvažiavimas buvo dokumen
tuotas ir nuotraukomis, kurias darė 
žinoma mūsų fotografė Salomėja 
Narkėliūnaitė. Suvažiavimas pa
sveikino SLA Garbės Narį A. S. 
Trečioką, SLA veteranę Ievą Miko- 
lainienę ir palinkėjo greito pasveiki
mo 126 Kuopos pirmininkui Stasiui 
Gudui - visiems pasiuntė atitin
kamas kortas, visų dalyvių pasira
šytas. Korespondentas

ROCKFORD, ILL.
SLA 77 Kp. narių susirinkimas 

sausio 5
Rockfordo SLA 77 Kp. Valdyba 

kviečia narius atvykti į metinį Kuo
pos narių susirinkimą, kuris įvyks 
sausio 5 d. 2 vai. p. p. 1975 m. 
Lietuvių klubo patalpose.

Bus valdybos rinkimai ir nario 
mokesčių sumokėjimas.

Po susirinkimo užkandžiai.
Narių pareiga atsilankyti!

Kairėj : K. Miklas, J. Valaitis, A. Ošlapas, M. Klimas, J. 
Kiaunė, V. Butkys, B. Spūdienė, E. Prekerienė, O. Petrash, 
Č. Sodaitienė, P. Rokas, dešinėj arti A. Jurgėla.

Brooklyn, N. Y.
SLA 38 KP. VEIKLA

SLA 38 Kp. 1974 m. gruodžio 
mėn. susirinkime daugelis narių 
apsimokėjo mokesčius, kiti tai atlik
ti pasižadėjo 1975 m. pirmajame 
susirinkime.

Svarbiausias 1974 m. paskutinio 
susirinkimo punktas buvo naujos 
valdybos rinkimai 1975-iesiems me
tams.

Per 18 metų buvęs Kp. pirminin
ku adv. Steponas Briedis iš pareigų 
atsisakė, apgailėdamas, kad sveika
tai pablogėjus iki tokio laipsnio, kad 
sumažėjo girdėjimas ir ypatingai 
regėjimas.

Nauja valdyba išrinkta tokio są
stato:

Jonas Valaitis, pirmininku, Bronė 
Spūdienė ir Alice Zubkus - vicepir
mininkės, Salomėja Narkėliūnaitė - 
protokolų sekretorė, Ona Jozėnienė 
— finansų sekretorė, Diana Migonis 
S. Terraciano, Ona Petrash ir Povi
las Rokas - iždo globėjai ir Antanas 
Griška - organizatorium.

Valdyba ne visa nauja. Jonas 
Valaitis 18 metų buvo iždo globėju, 
Salomėja Narkėliūnaitė - per dau

gelį metų - protokolų sekretorė, 
Ona Jozėnas - neseniai išrinkta 
finansų sekretore.

Visi kiti v-bos nariai yra nauji.
Taigi, SLA 38-oji Kuopa gauna 

naujų jėgų.
Adv. Steponą Briedį Kuopos na

riai išsirinko SLA 38 Kp. garbės 
pirmininku. Koresp.

SLA 38 Kuopos nariams
SLA 38 Kuopos susirinkimai 

vyksta kiekvieną mėn. pirmąjį ke
tvirtadienio vakarą 7 vai. 1975 m. 
sausio mėn. pirmasis ketvirtadienis 
yra sausio 2 d. Iš patyrimo žinome, 
kad tik po Naujų metų niekas 
nemėgsta susirinkimuose dalyvau
ti. Tad, narių oageidavimu sausio 2 
d. susirinkimo nebus. Sekantis SLA 
38 Kp. susirinkimas įvyks pirmąjį 
vasario mėn. ketvirtadienį, vasario 
February 6 d. 7 v. v. paprastoj 
susirinkimų vietoje, Fifi restorane, 
9425 Jamaica Ave., arti Woodhaven 
Blvd., Woodhaven, N. Y. Kurie 
norite apsimokėti mokesčius kitu 
laiku, kreipkitės į SLA 38 Kp. 
finansų sekretorę Ona Jozėnienę, 
140-02' 84 Drive, Briar wood, Jamai
ca, N. Y. 11435. Tel. 526 2705.

Visiems linksmų švenčių.’
TĖVYNĖ, 1974 m. gruodžio-Dec. 20


